A
4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÉ *
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI Nº 068/2023.

Tatuí, 29 de agosto de 2023.

Ofício nº 1117/GABPMT/2023

ÃO EXPEDIENTE
iai 04,23S. Se sõe : PM

nte da Câmera

Excelentíssimo Senhor
Eduardo Dade Sallum ”
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

     *

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº 068/23.

SENHORPRESIDENTE,

Venho, por meio desta, solicitar de Vossa Excelência, a tramitação
prioritária do Projeto de Lei nº 068/2023, que “Dispõe sobre abertura de um crédito
adicional especial à Secretaria Municipal de Saúde, conforme especifica”,
acompanhado da respectivaJustificativa.

Requeiro também a Vossa Excelência, que conceda especial atenção a este

projeto, a fim de dar encaminhamento com extrema urgência, considerando a sua

relevância e finalidade.

Ficamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que

porventura se façam necessários e aproveito o ensejo para externar nossos votos de

consideração e real apreço. Atenciosamente;

MIGUEL LÓPES SO JÚNIOR
PRÉFE

CÂMARAMUNICIPAL DE TATUÍ
Data: 04/09/2022 ig ga .  DE Hora: 17:14

Projeto de Lei Nº 68/2024 ande E o

Autoria: Iliquei Lopes Cardoso Junior

um crédito adicional
especial Secretaria Municipai de Saúde, conforme
especifica

NúmemdeProtocolo

05254/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEINº 068/2023.

“Dispõe sobre abertura de um crédito
adicional especial à Secretaria Municipal
de Saúde, conforme especifica”.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional

especial, até o limite de R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões de reais), adicionando o valor
na Unidade Administrativa não contemplado no orçamento vigente da Secretaria de

Municipal de Saúde, para contemplar os profissionais de enfermagem que atuam na
Prefeitura, Santa Casa e UPA.

Unidade: 02.05 — Secretaria Municipal de Saúde

02.05.02 — Manut. do Bloco Média e Alta Complexidade
10.302.0012.2057— Manut. Bloco Média e Alta Complexidade
3.3.50.39 — Outros Servs. Terceiros P. Jurídica — Fonte 5 R$ 3.200.000,00

Total R$ 3.200.000,00
Unidade: 02.05 — Secretaria Municipal de Saúde
02.05.03 — Manut. do Bloco Gestão SUS

10.302.0012.2059— Manut. Bloco Gestão SUS

3.1.90.11 — Vencimentos e Vant. fixas - Pessoal — Fonte 5 R$ 1.100.000,00

Total R$ 1.100.000,00
Unidade: 02.05 — Secretaria Municipal de Saúde

02.05.02 — Manut. do Bloco Média e Alta Complexidade
10.302.0012.2057— Manut. Bloco Média e Alta Complexidade

3.3.50.39 — Outros Servs. TerceirosP. Jurídica — Fonte 5 R$ 700.000,00

Total R$ 700.000,00
Total Geral R$ 5.000.000,00

Art. 2º As suplementações previstas no Artigo 1º desta Lei serão

financiadas da seguinte forma:

I - com o excedente de arrecadação proveniente da Portaria Federal do

Ministério da Saúde nº 1135 de 16 de agosto de 2023;

II - com a contrapartida derivada da anulação de dotações da própria
unidade orçamentária,obtidas no exercício, bem como da arrecadação do Imposto Sobre

Serviços - ISS e do repasse do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços -

ICMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida DomingosBassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI Nº 068/2023.

Art. 3º O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Municipal nº 5.751 de

16/12/2022, Plano Plurianual - PPA, na Lei Municipal nº. 5.752 de 16/12/2022 - Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO, e na Lei Municipal nº. 5.753 de 16 /12/ 2022, Lei
Orçamentaria Anual — LOA.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de publicação, revogadas as

disposiçõescontrárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI Nº 068/2023.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter à apreciação deste Egrégio Plenário o Projeto
de Lei nº 068/2023, que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial à

Secretaria Municipal de Saúde, no âmbito do município de Tatuí, Estado de São Paulo.

O presente projeto de lei visa atender a uma demanda urgente e essencial
no âmbito da saúde pública em nosso município. Com base na recente Portaria GM/MS
nº 1135, de 16 de agosto de 2023, emitida pelo Ministério da Saúde, que estabelece
critérios e procedimentospara o repasse de assistência financeiracomplementarda União
destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares
de enfermagem, entendemos a necessidade de assegurar a devida valorização desses

profissionais que desempenham um papel fundamental no atendimento à saúde de nossa

população.

A atuação dos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
transcende meramente a prestação de serviços de saúde. No âmbito público municipal,
eles são pilares que sustentam a estrutura do sistema de saúde, atuando como elo vital
entre os pacientes e os demais profissionais de saúde. São eles que desempenham um
papel essencial na orientação, assistência e suporte emocional aos pacientes e suas
famílias, muitas vezes em situações de extrema sensibilidade.

Reconhecendo a importânciadesse corpo profissional, estamos propondo
a abertura deste crédito adicional especial no valor total de R$ 5.000.000,00 (Cinco
Milhões de reais), a serem destinados de forma estruturada e criteriosa a fim de garantir
o cumprimento do piso salarial e a justa remuneração desses profissionais. Ao valorizar
os profissionais de enfermagem, estamos investindo diretamente na qualidade dos
serviços de saúde oferecidos à nossa população.

A presente medida visa não apenas atender a um requisito legal, mas
também valorizar o trabalho dos profissionais de enfermagemque estão na linha de frente
do atendimento à saúde da nossa comunidade. A efetivação desse crédito adicional
especial contribuirá para a melhoria das condições de trabalho desses profissionais,
refletindo positivamente na qualidade dos serviços prestados à população e na garantia
de um atendimento de saúde mais eficaz e humanizado.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para a

aprovação deste Projeto de Lei com urgência-urgentíssima, tendo em vista a

importância da matéria em questão, renovamosnossos votos de estima e agradecimento.

SP

Sp

SP

SP

SP

SP

SP

SP
SP

SP

SP

SP

sp
SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

Sp

SP

SP

355140

355160

355150

3551/70

355180

355190

355200

355230
355240

355260

355270

355290
355300

355310
355320

355330

355340

355360

355365

SERRA AZUL

SERRA NEGRA

SERTAOZINHO

SETE BARRAS

SOCORRO

SOROCABA

SUMARE

TABAPUA
TABATINGA

TACIBA

TAGUAI

TAIUVA

TAMBAU
TANABI

TAPIRATIBA

TAQUARAL

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

355410

355420

355430

355440

SEaso
355460
355465

355470

355480

TEJUPA

TEODORO SAMPAIO

TERRA ROXA

TREMEMBE

MUNICIPAL 68.044

MUNICIPAL 237651
MUNICIPAL 148.540

MUNICIPAL 92.844
MUNICIPAL 107.479

| MUNICIPAL1.254.717

MUNICIPAL. 217.016

MUNICIPAL 531269

MUNICIPAL 44.383
| MUNICIPAL 192.870

MUNICIPAL 40.972

MUNICIPAL89.452
MUNICIPAL111.316

MUNICIPAL 70.469
MUNICIPAL 242.037

MUNICIPAL100.137

| MUNICIPAL|104.110
MUNICIPAL49.879

MUNICIPAL | 115.962

MUNICIPAL 102.126

MUNICIPAL1.248.317

MUNICIPAL 21799 |
MUNICIPAL 264.230

MUNICIPAL 109.299.

PINGAOE
MUNICIPAL 11760

MUNICIPAL 16.177

MUNICIPAL55.155

MUNICIPAL 38,672
| MUNICIPAL 182.031